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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je zmapovať súčasnú situáciu výučby algoritmizácie na druhom

stupni základných škôl v Českej republike, analyzovať požiadavky na systém pre výučbu

programovania z pohľadu cieľovej skupiny, učiteľov a správcov systému a analyzovať

existujúce, najčastejšie používané edukačné systémy. Následne na základe zistených sku-

točností špecifikovať požiadavky a zostaviť sadu úloh pre unikátny edukačný softvér, ur-

čený pre výučbu programovania na druhom stupni základných škôl v Českej republike.

Klíčová slova: deti, základy programovania, programovanie pre neprogramátorov, metodi-

ka vyučovania programovania, software pre výučbu programovania, programovacie pro-

stredie, design orientovaný na užívateľa, gamifikácia

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to map the current situation of algorithmic teaching at the 2nd

stage of primary school in the Czech republic, to analyze system requirements for teaching

programming from the viewpoint of target group, teachers and system administrators and

analyze the most commonly used educational systems. Afterward, on the basis of the

knowledges to specify the requirements and prepare a set of tasks for a unique educational

software designed for teaching programming at the 2nd stage of primary school in the

Czech Republic.

Keywords: Children, How Programming Works, Programming for Non-Programmers,

Methods for Teaching Programming, Educational Software, Programming Environments,

User Centered Design, Gamification
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ÚVOD

Motivácia

Predkladaná bakalárska práca sa zaoberá problematikou výučby základov programovania a

algoritmizácie na druhom stupni základnej školy. Dôvodov, prečo sme si vybrali práve

uvedenú tému, je hneď niekoľko.

Prvým dôvodom je fakt, že schopnosť samostatne riešiť problémy a hľadať vhodné spôso-

by ich riešenia, je jednou z kľúčových kompetencií, ktorú by si mali žiaci základnej školy

osvojiť pred vstupom na vyššie stupne vzdelávania. Táto kompetencia pritom v širšom

zmysle slova nie je nič iné, ako osvojenie si procesu algoritmizácie

Ďalší dôvod sa týka masového využívania informačno komunikačných prostriedkov vo

všetkých sférach života človeka, či sa už jedná o školu, prácu alebo voľných čas. Napriek

tomu len veľmi malá časť užívateľov dokáže spravovať svoje zariadenia, prispôsobiť si

existujúcu aplikáciu, naprogramovať si jednoduchý program, alebo mať aspoň hmlistú

predstavu o tom, ako dané aplikácie pracujú. Na prvý pohľad sa môže zdať, že pre bež-

ných užívateľov uvedené schopnosti nemajú zmysel. Myslíme si však, že dané vedomosti

umožnia aj bežnému užívateľovi jasne a zrozumiteľne formulovať svoje požiadavky na

novú funkcionalitu či softvér, čo je dnes v mnohých zamestnaniach veľmi žiadaná zruč-

nosť.

Mnoho žiakov, ktorí sa chcú naučiť programovať, však často krát nevydrží viac, ako pár

hodín, pretože sa im to zdá buď príliš zložité, prípadne veľmi nudné1. Prečo je tak ťažké

naučiť sa programovať? Pretože riešenie úloh je potrebné vyjadriť a zapísať vo forme, kto-

rú vyžaduje počítač. Aby to žiak zvládol, je potrebné získať niekoľko vedomostí a rozvíjať

zručnosti z rôznych druhov oblastí, ako napríklad už spomínanú algoritmizáciu, logické

a abstraktné myslenie, základné matematické operácie, ale aj písanie na klávesnici alebo

anglický jazyk. Rozvoj týchto oblastí a vedomostí dokáže rozvíjať vhodne zvolený spôsob

výučby programovania, čo znamená kombináciu vhodne zvoleného programovacieho,

resp. skriptovacieho jazyka, vývojového prostredia alebo edukačného softvéru.

1 V prípade nevhodne zvoleného softvéru na výučbu programovania.
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Napriek uvedeným skutočnostiam sa programovanie na základných školách vyučuje skôr

okrajovo a stále mu nie je venovaná dostatočná pozornosť ani zo strany štátu, ani zo strany

samotných učiteľov.

Cieľ

Cieľom bakalárskej práce je:

na základe analýzy požiadaviek na systém pre výučbu programovania z pohľadu

cieľovej skupiny, učiteľov a správcom systému a analýzy existujúcich, najčastejšie

používaných systémov, špecifikovať požiadavky a zostaviť sadu úloh pre unikátny

edukačný softvér, určený pre výučbu programovania na druhom stupni základných

škôl v Českej republike.

Cieľová skupina

Cieľovou skupinou, na ktorú sa zameriavame v rámci našej bakalárskej práce, sú žiaci dru-

hého stupňa základných škôl v Českej republike. Veková hranica cieľovej skupiny je teda

od 10 do15 rokov. Dôvodom, prečo sme si vybrali práve danú vekovú hranicu je, že deti

v tom veku majú často krát záujem dozvedieť sa, ako programy, hlavne hry vznikajú, ako

by si mohli urobiť vlastnú hru a podobne. Zložitosť programovania ich môže ale veľmi

rýchlo odradiť, pokiaľ sa im neposkytnú vhodné nástroje. Z aplikácií, ktoré využívajú sú

zvyknuté, že tieto aplikácie sú graficky na vysokej úrovni, interaktívne a intuitívne. Pri

výbere, resp. vytváraní edukačného softvéru je potrebné akceptovať túto špecifickú požia-

davku cieľovej skupiny.

Všeobecné princípy designu softvéru

Cieľom ideálneho softvéru na výučbu programovania pre deti je, aby bol použiteľný, efek-

tívny a intuitívny. Tieto požiadavky na návrh softvéru, o ktoré sa budeme opierať pri špeci-

fikácii systému na výučbu programovania, korešpondujú s prístupom, resp. výskumnou

oblasťou nazývanou Interakcia Človek – Počítač (Human-Computer Interaction, HCI2),

ktorá je prienikom matematickej informatiky, behaviorálnych vied, dizajnu a mediálnych

štúdií.

2 http://en.wikipedia.org/wiki/Human%E2%80%93computer_interaction [cit. 2015-04-05].
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Na dosiahnutie uvedeného cieľa HCI špecifikuje niekoľko princípov, ktoré môžeme zhrnúť

nasledovne:

• „jednoduchá komunikácia s užívateľom - užívateľské rozhranie má byť tak jedno-

duché, ako je to len možné;

• rešpektovanie „jazyka“, ktorým hovorí užívateľ - užívateľské rozhranie má rešpek-

tovať cieľovú skupinu, pre ktorú je určené;

• minimalizovanie pamäťovej náročnosti softvéru;

• dodržiavanie konzistentnosti – rovnaký príkaz alebo prvok spúšťa rovnakú udalosť

naprieč celým softvérom;

• poskytovanie spätnej väzby zo strany sofvéru – užívateľ je v každom časovom

okamihu práce so softvérom dostatočne informovaný, ako ho má používať a čo sa

od neho očakáva;

• uvádzanie navigácie pre rýchlu orientáciu;

• poskytnutie možnosti kedykoľvek ukončiť prácu so softvérom – možnosti ako prá-

cu uložiť a ukončiť musia byť jasne a viditeľne komunikované;

• uvádzanie jasných a užitočných chybových hlásení;

• dostatočné poskytovanie pomoci a podpornej dokumentácie.“ [1]

Prehľad členenia bakalárskej práce

Bakalárska práca je členená na dve časti a to Teoretickú a Praktickú. Teoretická časť sa

zameriava na hlbšiu analýzu danej problematiky, vrátane zachytenia spoločenskej situácie,

v ktorej je problematika ukotvená.

Teoretickú časť tvoria štyri kapitoly, konkrétne 1. Výučba programovania na základných

školách v ČR, 2. Požiadavky na systém pre výučbu programovania z pohľadu cieľovej

skupiny, 3. Užívateľské požiadavky na systém pre výučbu programovania a 4. Analýza

existujúcich systémov. Prvá kapitola mapuje súčasnú situáciu v oblasti výučby informatiky

jednak na úrovni štátu, jednak priamo na úrovni základných škôl, vrátane časovej dotácie,

analýzy vybraných kurikúl a najčastejšie používaných programov na výučbu programova-

nia v Českej republike. Druhá kapitola sa venuje požiadavkám na systém pre výučbu prog-

ramovania z pohľadu žiakov 2. stupňa základnej školy. V rámci tejto kapitoly analyzujeme

rôzne prístupy, nástroje a jazyky pre výučbu programovania a posudzujeme ich z hľadiska

vhodnosti pre cieľovú skupinu. Záver kapitoly obsahuje odporúčania pre špecifikáciu
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a návrh vhodného softvéru. Tretia kapitola sa zase venuje analýze požiadaviek na systém


[…]


ako vo všetkých ďalších, je potrebné vyriešiť niekoľko problémov. Formulovať ich žiaci

môžu spoločne, tiež môžu spoločne navrhnúť postup, ako tieto problémy riešiť. Nevadí

pokiaľ sa nezhodnú, každý si môže vyskúšať svoju variantu a overiť si tak správny postup

riešenia.

Okrem opakovania algoritmizácie sa žiaci pri riešení tejto úlohy dostávajú aj

k problematike cyklov. Učiteľ môže využiť náučný interaktívny tútoriál, ktorý sa nachádza

na začiatku každej úlohy.

Treba však počítať s tým, že úlohy sú pomerne časovo náročné, tzn. že nie je možné ich

dokončiť počas jednej vyučovacej hodiny. Je preto si potrebné overiť, či majú žiaci doma

prístup k počítaču a internetu. Na základe toho si treba rozvrhnúť pracovné tempo.
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ZÁVER

Predkladaná bakalárska práca sa zaoberá problematikou výučby základov programovania a

algoritmizácie na druhom stupni základnej školy. Za cieľ sme si stanovili zmapovať súčas-

nú situáciu v Českej republike, analyzovať požiadavky na systém pre výučbu programova-

nia z pohľadu cieľovej skupiny, učiteľov a správcov systému a analyzovať existujúce, naj-

častejšie používané edukačné systémy. Na základe zistených skutočnosti následne špecifi-

kovať požiadavky a zostaviť ukážkovú sadu úloh pre unikátny edukačný softvér, určený

pre výučbu programovania na druhom stupni základných škôl v Českej republike.

V teoretickej časti sme najskôr zmapovali súčasnú situáciu na českých školách. Venovali

sme sa témam, aký dopad má časová dotácia na výučbu informatiky a programovania, aký

je stav škôl z pohľadu informatiky, ktoré programovacie jazyky sa využívajú, a aké sú po-

užívané metódy výučby. Zhodnotili sme, že IKT nefiguruje ako Prierezová téma, hoci sa

dotýka takmer všetkých vzdelávacích oblastí. Rovnako, výučba programovania a algorit-

mizačné úlohy sú v podstate okrajové učivo. Vyplýva to aj z extrémne nízkej časovej dotá-

cie. Opierali sme sa aj o publikované závery prieskumov na českých základných školách.

Ďalej sme sa venovali požiadavkám na systém pre výučbu programovania z pohľadu cie-

ľovej skupiny. Pri výučbe programovania má učiteľ na výber niekoľko nástrojov a metód,

ktoré si môže zvoliť v závislosti od zloženia skupiny a požadovanej náročnosti. Jednou

z možností je vybrať si jeden z programovacích jazykov, druhou zvoliť si edukačný sof-

tvér. Učiteľ taktiež stojí pred voľbou, či si má vybrať výučbové, alebo profesionálne ná-

stroje, vizuálne alebo textuálne nástroje. Väčší priestor sme venovali využitiu herných

princípov vo vyučovaní programovania.

Ďalšiu kapitolu sme venovali užívateľským požiadavkám na systém pre výučbu programo-

vania od technických parametrov hardvéru, cez modely nasadenia, obstarávacie náklady,

až po opis rôznych spôsobov podpory užívateľa.

Analýzu existujúcich systémov považujeme za dôležitý krok v príprave špecifikácie navr-

hovaného systému. Na jednej strane nám pomôže pochopiť, ako tieto systémy fungujú, čo

užívateľom ponúkajú a čo je žiadané zo strany užívateľov, na strane druhej sa vďaka nej

dozvieme, čo naopak na trhu chýba a čím by nový nástroj mohol prispieť. Analýza ôsmych

systémov uzatvára teoretickú časť zistením, že ani jeden z analyzovaných systémov nespĺ-

ňa naše požiadavky. Najčastejším dôvodom je chýbajúca lokalizácia do českého jazyka

a zložitý prechod od vizuálneho k textovému vývojovému prostrediu.
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V praktickej časti navrhujeme špecifikáciu systému pre výučbu programovania vrátane

návrhu rozhrania, definovania tried používateľov a diagramu prípadov použitia. Od špeci-

fikácie systému prechádzame k návrhu vývojového prostredia následne k tvorbe vzorových

úloh. Ukážková sada úloh obsahuje tri prvé úlohy, na ktorých sa snažíme ilustrovať spôsob

zadávania úloh a práce s edukačným nástrojom, vrátane pokynov pre učiteľa. Tým aj uzat-

várame predkladanú bakalársku prácu, ktorej téme by sme sa radi venovali aj naďalej.
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PRÍLOHA P I: PREHĽAD ANALYZOVANÝCH EDUKAČNÝCH SYSTÉMO

Názov
systému

Požiadav-
ky na
hardvér

Model
nasadenia

Platený
systém

Lokalizácia
Podpora
systému

Využívanie
gamifikač-
ných prvkov

Vizuálny/
Textuálny
nástroj

Používaný progra-
movací jazyk

Možnosť
plynulého
prechodu na
programovací
jazyk

Hakitzu
smartfón,

tablet
aplikácia nie anglický jazyk áno áno áno/áno JavaScript áno

Lego Min-

dstorms
stavebnica on-premises áno český jazyk áno áno áno/nie ikonický nie

Scratch počítač
on-premises,

SaaS
nie český jazyk áno áno áno/nie

grafické bloky príka-

zov
nie

Baltík počítač on-premises nie český jazyk áno nie áno/nie ikonický nie

Tynker počítač Saas áno anglický jazyk áno áno áno/áno
grafické bloky príka-

zov, JavaScript
áno

Alice počítač on-premises nie anglický jazyk áno nie áno/áno
grafické bloky príka-

zov, Java
áno

Robot Karel počítač on-premises nie český jazyk nie nie nie/áno vlastný nie

Imagine Logo počítač on-premises nie český jazyk áno nie nie/áno vlastný nie