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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Přesto, že autorka měla na vypracování bakalářské práce poměrně krátkou dobu, je teoretická část na

vynikající úrovni. Taktéž specifikace nového systému pro výuku programování je na dobré úrovni. I když se

může specifikace jevit jako málo podrobná a příliš abstraktní, zadání práce od počátku nepočítalo s realizací,

protože implementace kompletního systému pro výuku programování během několika měsíců je zcela mimo

časové možnosti bakalářů - pro srovnání, např. systém MIT Scratch je vyvíjen už 12 let a jeho tým má

v současnosti přes 30 lidí. Je pravda, že sada úloh (tj. naplnění posledního bodu zadání) mohla být

rozsáhlejší, přesto ale v kontextu jiných diplomových prací v oblasti pedagogiky vnímám odevzdanou práci

jako vysoce nadprůměrnou a hodnotím ji známkou A.
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